
 
 
 
 
 
 
 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY  
2022/2023 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Gymnázium Mojmírovo náměstí s.r.o. 
Mojmírovo náměstí 10 
612 00 Brno 

 



2 

 

Výroční zpráva za školní rok 2022/2023 

Obsah 

1. Profil školy 5 

1.1. Základní údaje o škole 5 

1.2. Charakteristika školy 5 

1.3. Údaje o počtu studentů 6 

1.4. Školská rada 6 

2. Obory vzdělání 7 

2.1. Studijní obory (k 30.  9. 2022) 7 

2.2. Jazykové vzdělávání 7 

3. Personální zabezpečení školy 7 

3.1. Zaměstnanci školy (podle zahajovacích výkazů) 7 

4. Přijímací řízení 8 

5. Školní vzdělávací program 8 

5.1. Vzdělávací program 8 

5.2. Autoevaluace 8 

5.3. Vyhodnocení naplňování cílů školního vzdělávacího programu 8 

6. Výsledky výchovy a vzdělávání 9 

6.1. Prospěch a chování 9 

6.2. Maturitní zkoušky 9 

7. Výchovné a vzdělávací strategie 12 

7.1. Prevence rizikového chování 12 

7.2. Podpora školy žákům a spolupráce s rodiči 12 

7.3. Integrace cizinců ve výuce 13 

7.4. Vzdělávání nadaných žáků 13 

7.5. Studentská rada 13 

8. Další vzdělávání pedagogických pracovníků 14 

9. Aktivity a prezentace školy na veřejnosti 15 

9.1. Harmonogram školního roku 2022/2023 15 

9.2. Zahájení školního roku (1. 9. 2022) 16 

9.3. Maturity - podzimní termín (2. 9. 2022) 17 

9.4. Adaptační kurz Borovinka (5. - 8. 9. 2022) 18 

9.5. Výlet 4. ročníků do Prahy (21. - 23. 9. 2022) 19 

9.6. Biennale v Benátkách 20 

9.7. Městská hra (21. a 22. 9. 2022) 21 

9.8. Projekty pro 1. ročník (5. 10. 2022) 22 



3 

 

9.9. Bílá pastelka (10. a 11. 10. 2022) 23 

9.10. VIDA (13. a 14. 10. 2022) 24 

9.11. Den biologie (21. 10. 2022) 25 

9.12. Gaudeamus (1. 11. 2022) 26 

9.13. Projekty pro 1. ročník (1.  11. 2022) 26 

9.14. Pišqworky (9.  11. 2022) 27 

9.15. Exkurze ČT (9. 11. 2022) 28 

9.16. Exkurze na Historický ústav FF MU (15. 11. 2022) 29 

Workshop k 17. listopadu (16. 11. 2022) 29 

9.17. Přednáška Válka na Ukrajině a její vnímání „tady doma“ (22. 11. 2022) 31 

9.18. Olympiáda v českém jazyce (30. 11. 2022) 31 

9.19. Návštěva kostela Nejsvětější Trojice (5. 12. 2022) 31 

9.20. Projekty pro 1. ročník (5. 12. 2022) 32 

9.21. Přednáška Změny klimatu (15. 12. 2022) 33 

9.22. Den pro školu - Mediální workshop (15. 12. 2022) 33 

9.23. Florbal - okresní kolo (15. 12. 2022) 33 

9.24. Vánoční kapřík (22. 12. 2022) 34 

9.25. Celoškolní projekt „Jak nám to klape“ (5.+ 6. 1. 2023) 35 

9.26. Maturity “nanečisto” - AJ, Ma (5.+6. 1. 2023) 35 

9.27. Ples (13. 1. 2023) 36 

9.28. Zeměpisná olympiáda (19. 1. 2023) 37 

9.29. Divadelní zájezd (19. 1. 2023) 37 

9.30. Předávání pololetního vysvědčení (31. 1. 2023) 38 

9.31. Vernisáž studentských prací (31. 1. 2023) 39 

9.32. Den otevřených dveří (1. 2. 2023) 40 

9.33. Virtuální realita na FF MU (8. a 9. 2 2023) 41 

9.34. Valentýn (14.  2. 2023) 42 

9.35. Maturity “nanečisto” - ČJ (14. + 15. 2. 2023) 43 

9.36. Lyžařský výcvikový kurz (19. - 23. 2. 2023) 43 

9.37. Projektový týden 1. ročník (6. - 10. 3. 2023) 44 

9.38. Velikonoční beránek (5. 4. 2023) 44 

9.39. Kutná Hora (13. 4. 2023) 44 

9.40. Neviditelná výstava (13. 4. 2023) 46 

9.41. Muzeum literatury (13. 4. 2023) 47 

9.42. Mock test (14. 4. 2023) 48 

9.43. Divadlo fórum (17. 4. 2023) 48 

9.44. Poslední zvonění (28. 4. 2023) 49 



4 

 

9.45. Workshop Vím, kdo jsem, Kam dál (16. 5. - 18. 5. 2023) 50 

9.46. Workshop Dezinformace a sociální sítě (17. 5. - 18. 5.) 50 

9.47. Tyflo centrum (17.5.) 50 

9.48. Ústní maturity (16. - 18.5. 2023) 51 

9.49. Slavnostní předávání maturitního vysvědčení (25. 5. 2023) 52 

9.50. Vydání 2. ročníku časopisu Mojmír (2. 6. 2023) 53 

9.51. Rabování (29. 5. - 2. 6. 2023) 53 

9.52. Paříž (29. 5. - 2. 6. 2023) 54 

9.53. Štýrský Hradec, Vídeň (29. - 31. 5. 2023) 55 

9.54. Biologické výlety po Brně (29 + 30. 5. 2023) 56 

9.55. Divadlo (29. 5. 2023) 56 

9.56. Přednáška Polární výzkum na Antarktidě (8. 6. 2023) 56 

9.57. Projektový týden (19. - 23. 6. 2023) 57 

9.58. Třídní výlet + předávání vysvědčení 1. A (27. - 29. 6., 30. 6.) 58 

9.59. Třídní výlet + předávání vysvědčení 1. B a 3. B (27. - 29. 6., 30. 6.) 59 

9.60. Třídní výlet + předávání vysvědčení 2. A (27. - 29. 6., 30. 6.) Mynář 60 

9.61. Třídní výlet + předávání vysvědčení 2. B (27. - 29. 6., 30. 6.) 61 

9.62. Třídní výlet + předávání vysvědčení 3. A (27. - 29. 6., 30. 6.) 62 

9.63. Třídní výlet + předávání vysvědčení 3. C (27. - 29. 6., 30. 6.) 63 

10. Údaje o výsledcích inspekční činnosti 64 

11. Od vize k praxi 65 

12. Závěrečné slovo 66 

 

  



5 

 

1. Profil školy 

1.1. Základní údaje o škole 

 

Název školy: Gymnázium Mojmírovo náměstí s.r.o. 

Sídlo školy: Mojmírovo náměstí 10, 612 00 Brno 

Zřizovatel:  Gymnázium Mojmírovo náměstí s.r.o. 

 zastoupené: Mgr. Petrem Holečkem a Ctiborem Nezdařilem 

Datum zřízení školy: 19. února 1991 

Zařazení do sítě škol:  1. 9. 1991 

Poslední aktualizace v síti: 1. 9. 2023 

IČ: 26258510 

IZO: 060723785 

Ředitelka školy:  Mgr. Doubravka Matušková 

K
o
n
t
a
k
t
y
: 

email: info@mojmirak.cz,  

 web: www.mojmirak.cz, 

 úřední deska školy: www.mojmirak.edupage.org 

 

1.2. Charakteristika školy 

Škola je umístěna v širším centru města nebo obce, na vedlejší ulici. Studenti obvykle docházejí z 
blízkého i vzdálenějšího okolí. Pro přepravu do školy nejčastěji cestují veřejnou hromadnou 
dopravou. Školu navštěvuje 0 – 5 % cizích státních příslušníků. Škola se nezabývá integrací 
studentů s tělesným handicapem ani s jiným než tělesným handicapem.   
Uspořádání školy je úplná škola. Vyučování probíhá v českém jazyce. 

mailto:info@gymnaziumhady.cz
http://mojmirak/
mailto:info@gymnaziumhady.cz
http://www.mojmirak.cz/


6 

 

Škola má jednu budovu, nemá venkovní areál. Bezbariérový přístup není zajištěn. Pro trávení 
volného času je studentům k dispozici relaxační místnost.  
V každé třídě je počítač s připojením na internet, ve všech třídách jsou umístěny dataprojektory, 
celá budova je pokryta wifi. Škola disponuje následujícími odbornými učebnami: přirodovědná 
učebna (biologie, fyzika, chemie), počítačová učebna, mobilní počítačová učebna, dvě jazykové 
učebny, knihovna, ateliér výtvarné výchovy, fotoateliér a centrum dramatické tvorby. Škola nemá 
vlastní tělocvičnu a jídelnu. Využívá tělocvičen Veterinární a farmaceutické univerzity, plavecký 
bazén TJ Tesla Brno – Lesná a tělocvičnu SWAG Academy Brno v centru města.  
Studenti mají k dispozici zařízení školního stravování. Stravovací zařízení se nachází v budově 
školy. Studentům jsou k dispozici šatny s uzamykatelnými skříňkami. Škola poskytuje studentům 
možnost využít pro připojení k internetu bezdrátové připojení v celé škole. 
 

1.3. Údaje o počtu studentů 

 

Počet studijních oborů:  1 

Počet studentů v nich: 239 

Počet tříd: 9 

Průměrný počet žáků na třídu: 26,6 

Průměrný počet žáků na učitele: 11,3 

 

1.4. Školská rada 

     Školská rada GMN fungovala ve školním roce 2022/2023 v následujícím složení: 
● Radim Laco  

○ Předseda školské rady, zástupce pedagogů. 
○ Funkční období 26. 4. 2022 - 25. 4. 2025 

● Michal Pavlíček  
○ Zástupce zákonných zástupců žáků a zletilých studentů.  
○ Funkční období 1. 12. 2022 - 1. 12. 2025 

● Jan Šmerek  
○ Zástupce zákonných zástupců žáků a zletilých studentů.  
○ Funkční období 1. 12. 2022 - 1. 12. 2025 

● Michal Mančík  
○ Zástupce pedagogů. 
○ Funkční období 26. 4. 2022 - 25. 4. 2025 

● Lenka Adámková  
○ Jmenována zřizovatelem.  
○ Funkční období 1. 9. 2022 - 31. 8. 2025 

● Miroslav Jakeš 
○ Jmenován zřizovatelem. 
○ Funkční období 1. 9. 2020 - 31. 8. 2023 

 



7 

 

V uplynulém školním roce proběhly volby na posty určené pro zákonné zástupce nezletilých žáků 
a zletilé žáky. Kandidovali dva zájemci, tím pádem byla místa obsazena bez realizace samotných 
voleb. 
Na konci školního roku vypršelo funkční období Miroslavu Jakešovi, zřizovatel na další období 
jmenoval nového člena rady.  
Náplní školské rady je projednávání výroční zprávy a hospodaření školy, změn v ŠVP, ve školním 
řádu. Projednává inspekční zprávu a dává podněty a oznámení řediteli školy. 
 
 

2. Obory vzdělání 

2.1. Studijní obory (k 30.  9. 2022) 

Škola poskytuje v souladu se zápisem v rejstříku škol a školských zařízení vzdělání pouze v oboru 
79-41-K/41 Gymnázium, ve kterém vzdělávala k 1. 9. 2022 celkem 239 studujících. Cílová kapacita 
oboru je 240 studujících. 
 

2.2. Jazykové vzdělávání 

Naše gymnázium nabízelo v tomto školním roce výuku anglického, německého, španělského a 
latinského jazyka. Od druhého ročníku gymnázia je výuka rozšířena o konverzaci a ve čtvrtém 
ročníku o maturitní seminář z anglického jazyka. Studenti si tak nejlépe mohou vyzkoušet a 
procvičit své znalosti a dovednosti, které na naší škole získávají. Škola rozšířila spolupráci 
s jazykovou školou P.A.R.K., studenti, kteří mají zájem, jsou přípravováni v rámci výuky 
na certifikované Cambridgeské zkoušky v úrovni B2 a C1. 
 
 
 

3. Personální zabezpečení školy 

3.1. Zaměstnanci školy (podle zahajovacích výkazů) 

ředitelka:  1 

zástupce ředitelky: 1 

pedagogičtí pracovníci (bez ředitelky a zástupce):   25 

pedagogičtí pracovníci (přepočet na plný úvazek) 21,1 

nepedagogičtí pracovníci: 8 

 
Kvalifikovanost sboru: úplně kvalifikovaných pedagogů je 89%, zbývající pedagogové si aktuálně 
doplňují vzdělání. 
 
Škola zaměstnává následující nepedagogické pracovníky: tajemnici školy, správce budovy, 2 
externí účetní, 2 výdejnice stravy a 2 uklízečky.  



8 

 

 
 

  



9 

 

4. Přijímací řízení 

Pro školní rok 2023/2024 byly otevřeny dva první ročníky pro čtyřleté studium.  
Přijímací zkoušky proběhly jednokolově, uchazeči byli přijímáni na základě výsledků jednotných 
přijímacích zkoušek, výsledků na ZŠ, úspěchů v oborových soutěžích, jazykových certifikátů 
a dalších volnočasových aktivit.  
Do prvního ročníku čtyřletého studia se přihlásilo 142 uchazečů, přijato bylo 51 studujících. Další 
tři studující do prvního ročníku přestoupili z jiné střední školy. 
 
 

5. Školní vzdělávací program 

5.1. Vzdělávací program 

Gymnázium Mojmírovo náměstí vyučovalo ve školním roce 2022/2023 podle následujících 
vzdělávacích programů: 

● v oboru 79-41-K/41 podle ŠVP „In altum evolare“, platný od 1. 9. 2019 
Ve všech ročnících se vyučuje dvěma cizím jazykům, důraz je kladen na sociální kompetence a 
rozvoj komunikačních dovedností.  
 

5.2. Autoevaluace 

V sebehodnocení za školní rok 2022/2023 vycházíme z následujících autoevaluačních metod sběru 
dat: 

● zpětná vazba z třídnických hodin 
● závěry jednání a diskuzí pedagogické rady 
● závěry jednání a diskuzí studentské rady 
● analýza hospodaření školy (na základě ekonomických dat z účetnictví) 
● analýza dat informačního systému edupage 
● zpětná vazba pedagogických pracovníků 

5.3. Vyhodnocení naplňování cílů školního vzdělávacího programu 

Školní vzdělávací program “In altum evolare”, podle kterého byla ve školním roce 2022/2023  
výuka realizována, vychází z cílů stanovených Rámcovým vzdělávacím programem pro gymnázia 
(RVP G). Vzhledem k tomu, že byla celý rok vedena prezenční formou, v drtivé většině 
vyučovaných předmětů byla probrána všechna stanovená témata a oblasti vzdělávání. Přesnou 
evidenci za jednotlivé předmětové sekce vedou předsedové těchto sekcí, kteří průběžně během 
školního roku sledují a koordinují práci všech kolegů v jejich sekci. Zpracovaný přehled plnění ŠVP 
za školní rok předávají na závěr školního roku  vedení školy, včetně termínu odstranění a nápravy 
případných nedostatků. V případě potřeby jsou potřebné změny promítnuty do tématických 
plánů pro další rok. 
 
 



10 

 

6. Výsledky výchovy a vzdělávání 

6.1. Prospěch a chování 

 Počet Procen
t 

prospělo s vyznamenáním: 61 26 

prospělo: 175 74 

neprospělo:  1 0 

 
 
 
Celkový počet zameškaných hodin:  40 818 
 

6.2. Maturitní zkoušky 

V jarním termínu školního roku 2022/2023 skládalo v řádném termínu zkoušky 24 studujících 
maturitního ročníku čtyřletého studia třídy 4. A a 24 studujících maturitního ročníku čtyřletého 
studia třídy 4. B. Dva studenti měli ze zdravotních důvodů odloženou klasifikaci, jeden neprospěl. 
Ze 48 maturujících uspělo 41 studujících.  
V podzimním termínu v září 2023 maturovali v řádném termínu 2 studenti, opravnou zkoušku 
konalo 7 studujících. Uspělo 6.  
Celkem u maturitní zkoušky uspělo z celkem 51 studujících maturitního ročníku 47. 
Ve společné části všichni studenti povinně maturovali z českého jazyka.  Cizí jazyk si vybralo 
38 studentů, tj. 76 % maturantů. Všichni studenti si vybrali jazyk anglický. Matematiku si 
ve společné části zvolilo 12 studujících, tj.  24 % všech maturantů. 
 
Složení maturitní komise: 
4. A: 
předseda:    Mgr. Regina Kozubková (Sportovní gymnázium Ludvíka Daňka, Brno) 
místopředseda:  Mgr. Radim Laco  
třídní profesor:  Mgr. Taťána Konečná 
 
4.B: 
předseda:    Mgr. Šárka  Sklenářová (Sportovní gymnázium Ludvíka Daňka, Brno) 
místopředseda:  Mgr. Lenka Brodecká 
třídní profesor:  Mgr. Marcel Nováček 
 
Celkové výsledky maturitních zkoušek: 
 

 řádný termín opravný termín 

počet maturantů 50 7 



11 

 

prospělo s vyznamenáním 12 0 

prospělo 29 6 

neprospělo 9 1 

omluven 0 0 

nedostavil se  0 0 

 
Celkem 19 studentů požádalo o nahrazení maturitní zkoušky z cizího jazyka výsledkem úspěšně 
vykonané standardizované zkoušky z tohoto cizího jazyka doložené  jazykovým certifikátem. 
Pokud by byla započítávána tato uznaná zkouška jako hodnocení “výborný”, stoupl by počet 
vyznamenaných na 15. 
 
Počty maturantů z jednotlivých předmětů a v jednotlivých částech: 
 
Společná část       

Předmět Počet 

Český jazyk 50 

Anglický jazyk 38 

Matematika 12 

 
 Profilová část 

Předmět Počet Předmět Počet 

Německý jazyk 4 Dějepis 5 

Španělský jazyk 7 Základy spol. věd 20 

Matematika 13 Zeměpis 12 

Fyzika 4 Umění a kultura 4 

Biologie 14 Tělesná výchova 5 

Chemie 8   

 



12 

 

 
 
 
 
Slavnostní předávání maturitního vysvědčení proběhlo 25. května v Besedním domě. 

 

  



13 

 

7. Výchovné a vzdělávací strategie  

 

7.1. Prevence rizikového chování 

Prevence probíhá jednak v rámci výuky, jednak prostřednictvím akcí mimo rámec a formu běžné 
výuky.  

V rámci výuky je prevence prováděna v základech společenských věd (psychologie – zvládání 
stresu, změněné stavy vědomí, sociologie – sociální deviace, právo – trestní odpovědnost, trestné 
činy), v biologii (účinky návykových látek na organismus) a v chemii. 

V rámci primární prevence je do školního vzdělávacího programu začleněna hodina základů 
společenských věd týdně navíc, která je vedena třídním učitelem. Je zaměřena na osobnostní a 
sociální výchovu, diagnostiku třídního klimatu a podporu pozitivních vztahů ve skupině. 

V rámci nespecifické primární všeobecné prevence absolvovali studenti prvních ročníků adaptační 
kurz. 

Ve škole funguje schránka důvěry. 

Vedení školy se snažilo obsadit post školního psychologa, bohužel výběrové řízení proběhlo bez 
nalezení vhodného kandidáta. 

Preventivní činnost byla zaměřena na primární prevenci. 

 

7.2. Podpora školy žákům a spolupráce s rodiči 

Škola podporuje i nadále žáky následujícím způsobem: 

● Každý vyučující nabízí každý týden 2 konzultační hodiny, na kterých si mohou studenti 
ujasnit a prohloubit učivo ve výuce probrané. 

● Studenty s mimoškolními aktivitami, hlavně vrcholové sportovce a studenty s uměleckým 
zaměřením, škola podporuje zvýšením počtu konzultací, dále formou úpravy docházky a 
zkoušení tak, aby mohli sladit svou činnost s požadavky školy.  

● Studenty, kteří jsou sociálně znevýhodnění, škola podporuje formou slevy na školném, 
dále jim poskytuje podporu při hrazení školních kurzů, nákupu učebnic a certifikátů. 

● Studentům s vyznamenáním škola uděluje slevu na školném. 

Spolupráce s rodiči je stále založena na hovorových hodinách, osobních schůzkách s pedagogy 
a komunikaci prostřednictvím školního informačního systému (EduPage). 



14 

 

 

7.3. Integrace cizinců ve výuce 

Naše škola se snaží poskytnout podporu všem svým žákům podle jejich individuálních potřeb, aby 
mohli plně rozvinout své studijní schopnosti a předpoklady. Proto je pro nás důležité podpořit 
integraci žáků cizinců (žáků s odlišným mateřským jazykem). Promyšlená a postupná integrace 
těchto studentů do českého vzdělávacího systému je nutným předpokladem k využití jejich 
přirozeného potenciálu i ve prospěch naší společnosti. Podíl zahraničních žáků – cizinců ve 
školním roce 2021/2022 byl sice 1,7 %, ale všichni tito žáci dlouhodobě pobývají v ČR, takže jsou 
plně integrovaní. 

 

7.4. Vzdělávání nadaných žáků 

Gymnázium nabízí speciální úpravu docházky pro vrcholové sportovce, aby jim bylo umožněno 
skloubení náročného tréninkového plánu s neméně náročným gymnaziálním studiem.  
Studentům s mimořádným nadáním, kteří absolvují studijní pobyty na jiných vzdělávacích 
institucích (např. vysoké školy), vycházíme vstříc formou uzpůsobení podmínek studia. 
 

7.5. Studentská rada 

Na našem gymnáziu funguje Studentská rada složená ze dvou volených zástupců z každé třídy. 
Studentská rada se svolává každý měsíc nebo v případě potřeby, schází se na ni zástupci studentů 
společně se školním ombudsmanem. Řeší se zde problémy studentů, jejich náměty na zlepšení 
fungování školy, mimoškolních a volnočasových akcí gymnázia. Studenti předávají zápis ze svých 
jednání ředitelce školy, která na něj buď reaguje písemnou odpovědí, nebo účastí na příštím 
zasedání rady. 

 
 

  



15 

 

8. Další vzdělávání pedagogických pracovníků 

Školní rok 2022/2023 zahájil celý pedagogický sbor v přípravném týdnu výjezdem na 
několikadenní workshop zaměřený na metodiku výuky klíčových kompetencí a přípravu realizace 
strategického plánu školy.  
Vzdělávání pedagogů v uplynulém období sledovalo následující cíle: 

● osvojování a aplikace aktivizujících metod učení a výuky kompetencí 
● příprava na realizaci nové koncepce výuky informatiky (změna RVP) 
● naplňování individuálních cílů profesního rozvoje 

Vzdělávání se podařilo realizovat v nadstandardním rozsahu a to hlavně díky finanční podpoře z 
programu OP JAK.   

  



16 

 

9. Aktivity a prezentace školy na veřejnosti 

9.1. Harmonogram školního roku 2022/2023 

 



17 

 

9.2. Zahájení školního roku (1. 9. 2022) 

Nastupující studenty 1. ročníku 

slavnostně přivítal celý pedagogický sbor. 

Při plavbě lodí po Brněnské přehradě 

předala paní ředitelka studentům 

imatrikulační list. Přejeme našim novým 

studentům čtyři zajímavé a úspěšné 

společné roky. Studenti vyšších ročníků 

zahájili školní rok se svými třídními 

profesory. 

 



18 

 

9.3. Maturity - podzimní termín (2. 9. 2022) 

2. září proběhl opravný termín maturitních zkoušek. Tentokrát se studenti připravili pečlivěji, 

takže výsledek ústních zkoušek odpovídal našim nárokům kladeným na absolventy. 

 

 

 

 

 
  



19 

 

9.4. Adaptační kurz Borovinka (5. - 8. 9. 2022) 

Ve dnech 5. až 8. září se první ročníky zúčastnily adaptačního kurzu na Borovince. V krásném 
prostředí kraje Vysočina se studenti navzájem postupně poznávali, učili se týmové spolupráci a 
trávili volné chvíle sportovními aktivitami. Z kurzu si odvážejí nejen nové kamarády, ale i spoustu 
zážitků, na které budou jistě rádi vzpomínat. 
 
 
 

 
  



20 

 

9.5. Výlet 4. ročníků do Prahy (21. - 23. 9. 2022) 

Studenti 4.A a 4.B navštívili 21. - 23. 9. Prahu. Kromě návštěvy Pražského hradu, Zlaté uličky, 
Kampy a Vyšehradu, si studenti rozšířili svoje kulturní obzory představením "Miláček" v Divadle 
na Vinohradech. Příběh je na chvíli přenesl do Paříže na konci 19.století a s napětím sledovali 
příběh vzestupu George Duroye. Počasí přálo a tak si všichni užili také vyhlídkovou plavbu po 
Vltavě. Poslední den navštívili novou budovu Národního muzea, kde měli možnost vidět výstavu 
moderních dějin 20. století. V pátek se mohli studenti přidat k učitelům a navštívit s nimi - 
Muzeum optických klamů:) 

Třídenní kulturně poznávací výlet se vydařil a v pátek v pozdních hodinách se všichni v pořádku 
vrátili zpět domů. 

 

 

 
 
  



21 

 

9.6. Biennale v Benátkách 

Studenti naší školy navštívili italské Biennale v Benátkách. Italské bienále má mnohaletou tradici 
a jedná se o nejvěhlasnější výstavní událost na světě. Festival je rozdělen na dvě části Arsenale a 
Giardini.  Studenti mimo jiné navštívili Gallerii dell' Accademia di Venezia, tvorbu autora Anishe 
Kapoora. Tento světově uznávaný umělec nadchl studenty objekty, které byly z nejčernější černé 
a pohlcovaly světlo. Poslední den zavítali na okolní ostrovy Burano a Murano, jež prosluly svojí 
sklářskou historií. 
 
 
 

 
 
 

  



22 

 

 

9.7. Městská hra (21. a 22. 9. 2022) 

Studenti prvního ročníku se ve dnech 21. a 22. září zúčastnili městské matematické hry: 
Matematické putování Brnem. Rozdělili se do skupin po 3-5 lidech, ve skupinách následně 
spolupracovali na plnění úkolů, které je provázely centrem Brna. Na hru pak navázal matematický 
projekt pro první ročníky. 
 
 
 

 

  



23 

 

9.8. Projekty pro 1. ročník (5. 10. 2022) 

5. října proběhl první letošní projektový den pro studenty prvního ročníku. Třídy se rozdělily (a 
následně spojily) podle zájmu jednotlivých studentů do čtyřech tématických skupin. Témata 
celodenní práce skupin byla: Brno poetické (literatura), Tvorba šifrovací hry (matematika),  
Grimfield - simulace rozhodování městské rady (angličtina) a Model Sluneční soustavy (Ze+Fy). 
Projekt Grimfield - Tereza Gajdošová + Táńa Konečná 
V rámci školního projektu Grimfield se studenti prvních ročníků zúčastnili  rolové hry na pozadí 
skutečných historických událostí v Anglii v 17. století. Každý student si zahrál roli jednoho člena  
městské rady - starosta města, kněz, ředitel školy, obchodník atd. a vyzkoušeli si,jaké je 
rozhodovat o životech lidí ve městě v době morové epidemie. 
V rámci projektu Tvorba šifrovací hry měli studenti možnost vyzkoušet si tvorbu úloh (zaměřených 
na matematické myšlení) spojenou s následnou realizací hry, včetně plánování průchodu hrou, 
rozvržení stanovišť po městě a následnou organizaci samotné hry. K tvorbě hry využívali QR kódy 
a testovali si svoji schopnost spolupracovat ve skupině a vybrat úkoly s přiměřenou matematickou 
náročností. 
Tvorba modelu Sluneční soustavy probíhala v programu Blender. Před samotným zahájením si 
studenti vyhledávali nutné informace o tělesech Sluneční soustavy, která pak následně 
modelovali. Samotnému modelování předcházelo přepočítávání velikostí planet na vhodné 
měřítko a domluva na celkové finální podobě vytvořeného díla 
 

 

  



24 

 

9.9. Bílá pastelka (10. a 11. 10. 2022) 

Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR pořádá každoročně sbírku Bílá pastelka. 
10. a 11. října se naši studenti prvního a druhého ročníku zapojili a v brněnských ulicích oslovovali 
spoluobčany s žádostí o podporu dobré věci. 
 
 
 
 

 
  



25 

 

9.10. VIDA (13. a 14. 10. 2022) 

Ve dnech 13. a 14. 10. studenti 2. 
a 3. ročníku navštívili Vida 
Science centrum. Nejednalo 
se pouze o prohlídku 
a vyzkoušení zdejších exponátů, 
ale také praktická laboratorní 
cvičení. Studenti 3. ročníku si 
v programu “Srdce na dlani” 
vyzkoušeli pozorování 
skutečného prasečího srdce 
i s možností si srdce anatomicky 
prozkoumat. Studenti druhého 
ročníku se zúčastnili programu 
“Plasma”, kde se blíže seznámili s 
tímto, často opomíjeným,  
skupenstvím hmoty.   
 
 
 
 

 
 

  



26 

 

9.11. Den biologie (21. 10. 2022) 

Dne 21. 10. se studenti biologického semináře ze 3. ročníků vypravili spolu s dalšími zájemci o 
biologii z druhých ročníků na Den biologie pořádaný katedrou biologie Masarykovy univerzity. V 
laboratořích byly pro studenty nachystány programy týkající se biologie člověka, zoologie a 
botaniky. 
"Jsem ráda, že jsme měli možnost podívat se na fakultu a poznat biologii i jiným způsobem, než 
posloucháním výkladu v hodině." - Natálie, studentka 3. ročníku 
"Na exkurzi mě nejvíce zaujalo mikroskopování rostlin a poznávání tkání pod mikroskopem. 
Celkově se mi to hrozně líbilo." - Nela, studentka 2. ročníku 
 
 
 

 

 

 
  



27 

 

9.12. Gaudeamus (1. 11. 2022) 

Dne 1. listopadu navštívily 2., 3. a 4. ročníky, tak jako každý rok, veletrh vysokých škol Gaudeamus. 
Zatímco maturitní ročníky navštěvovaly stánky konkrétních vysokých škol nebo jejich fakult, 
protože už většinou mají jasné představy o své budoucnosti, studenti nižších ročníků spíše 
nasávali atmosféru, hledali inspiraci a zjišťovali možnosti. I my vyučující jsme nasbírali několik 
zajímavých kontaktů pro další spolupráci naší školy, poslechli si některé zajímavé přednášky a s 
nostalgií jsme zavzpomínali na naše vysokoškolská léta. 

 

9.13. Projekty pro 1. ročník (1.  11. 2022) 

V rámci projektu Book Trailer (AJ) dostali studenti možnost si vyzkoušet tvorbu upoutávky na 
knihu v programu Clipchamp. Kromě toho také rozvíjeli své komunikační dovednosti v angličtině 
a schopnost spolupracovat ve skupině. 
Projekt Řecký Parthenón (Dě) měl za cíl prohloubil znalosti o antickém Řecku, posílit dovednost 
argumentace a poskytnout žákům možnost zastat stanovisko dle vlastního názoru. Práce byla 
různorodá, jádro projektu bylo založeno na badatelské činnosti. 
 
 
 
 

  



28 

 

9.14. Pišqworky (9.  11. 2022) 

Dne 9.11. se studenti zúčastnili soutěže Pišqworky, ve které si vedli velmi dobře a postoupili do 
krajského kola, které se konalo 30. 11. V krajském kole se náš tým umístil na 21. místě. 
 
 

 
 
 
  



29 

 

9.15. Exkurze ČT (9. 11. 2022) 

Dne 9. 11. studenti třetích ročníků navštívili brněnské studio České televize. Exkurze našim 
studentům přiblížila chod veřejnoprávní televize a proces televizního vysílání. Mimo jiné si 
studenti vyzkoušeli zpravodajskou hlasatelnu, střižnu a kostymérnu. 
 
 

 
 
  



30 

 

9.16. Exkurze na Historický ústav FF MU (15. 11. 2022) 

Návštěvy Historického ústavu FF MU se dne 15. listopadu zúčastnili studenti čtvrtého ročníku, 
kteří navštěvují seminář z dějepisu. Cílem bylo seznámit žáky s vysokoškolským prostředím a 
představit jim možnosti studia na VŠ, především programu historie. Exkurze se zúčastnil kolega 
dr. Haváč, který na HÚ FF MU pracuje. Všem účastníkům se program líbil a ocenili možnost 
návštěvy vysokoškolského prostředí. 

 
 

 



31 

 

Workshop k 17. listopadu (16. 11. 2022) 

V rámci oslav Dne boje za svobodu a demokracii 
proběhla na naší škole řada workshopů pořádaných 
organizací Post Bellum a sledování filmů ze série 
vzdělávacích programů organizace Člověk v tísni: Jeden 
svět na školách. Pozvání naší školy rovněž přijal bývalý 
ministr kultury a honorární konzul Lichtenštejnského 
knížectví v ČR Daniel Hermann, který studentům 
čtvrtých ročníků přednášel o kulturních dějinách 
Evropy. 
 
 
 

 
 
  



32 

 

9.17. Přednáška Válka na Ukrajině a její vnímání „tady doma“ (22. 11. 2022) 

Dne 22. 11. se Mgr. Jirásek s čtyřmi vybranými studenty zúčastnil přednášky o válce na Ukrajině. 
Přednášejícími byli dr. Daněk a dr. Doboš z Geografického ústavu PřF MU. Všichni studenti 
hodnotili přednášku jako velmi přínosnou a zajímavou. 
 
 

9.18. Olympiáda v českém jazyce (30. 11. 2022) 

Školní kolo celostátní soutěže proběhlo ve středu 30. listopadu za účasti 12 jazykově a literárně 
nadaných studentů 1.–3. ročníku. Všichni se stali úspěšnými řešiteli. Do okresního kola postupuje 
Natálie Fillová (2. A) se ziskem 44 bodů z 50 možných a její spolužák Tomáš Dolníček se 44 body. 
Celková úroveň letošních výkonů byla velmi povzbudivá. 
 
 

9.19. Návštěva kostela Nejsvětější Trojice (5. 12. 2022) 

V pondělí 5. prosince třídy II.A a II.B navštívili v rámci dějepisu škole nedaleký barokní kostel Nejsvětější 

Trojice. Návštěva byla zaměřená k tématu baroko, které tak mohli studenti vnímat na vlastní oči. Studenti 

formou přednášky a diskuze s farníkem p. Řídkým poznali sakrální barokní architekturu a umění. Jako 

zajímavost jsme viděli tumbu moravského markraběte Prokopa Lucemburského, synovce Karla IV., jehož 

ostatky v kostele dodnes leží. 

 

 

 
  



33 

 

9.20. Projekty pro 1. ročník (5. 12. 2022) 

Energie ukrytá v chemických látkách (CH+F) - Studenti si vyzkoušeli řadu laboratorních cvičení, 
kde zkoumali možnosti přeměny energií v chemických látkách - ovlivnění rychlosti chemické 
reakce, přeměna vazebné energie na tepelnou, uvolňování energie vazeb ve formě světelného 
záření, rozpínavost plynů v závislosti na podmínkách a další. Součástí byla i diskuze a obhajoba 
zjištěných výsledků 
 
Brněnské hantec (Nj)- Studenti měli možnost zabádat si a vyhledat informace k Brněnskému 
hantecu a zjistit, do jaké míry je každý den provází a ovlivňuje a také do jaké míry je propojen s 
německým jazykem. Studenti vypracovali brožurku se základními informacemi o hantecu, vytvořili 
si malý slovníček a vše doplnili fotkami, které pořídili přímo v terénu - fotky s názvy institucí v 
hantecu v rámci Brna. Na konci měli možnost uplatnit hantec v praxi, a to buď rámci příběhu, 
dopisu, scénky nebo napsání omluvenky. Na konci proběhla diskuze jednak k tématu, kterému se 
studenti věnovali, ale také k samotnému projektu, jeho přínosům a provedení. 
 
Itacate (ŠJ) - Studenti měli možnost prozkoumat tři oblasti související se společností, kulturou a 
geografií španělsky mluvících zemí a vyzkoušet práci s digitálními technologiemi. Studenti 
zpracovali tři krátká videa o využití starých technik konzervace potravin pro cesty do vesmíru. 
MWE – Mojmírak Wrestling Entertainment (Tv+Dv)  - V projektu MWE se studenti naučili základní 
prvky bojových umění a hereckých akcí, které následně aplikovali ve fiktivní  bojové show MWE. 
V úvodní části se studenti  seznámili se show WWE. Následně si studenti prakticky vyzkoušeli 
základní prvky bojových umění a hereckých pádů. Poté s naší pomoci vytvořili kompletní scénář 
připravované show, kterou následně zrealizovali a natočili. 
 
 

 
  



34 

 

9.21. Přednáška Změny klimatu (15. 12. 2022) 

Ve čtvrtek dne 15. prosince proběhla ve škole přednáška na téma Změny klimatu, kterou vedl dr. Dolák z 

geografického ústavu PřF MU. Přednáška byla pouze pro žáky ze semináře ze zeměpisu, jak pro třetí tak i 

pro čtvrtý ročník. Trvala hodinu a půl. Učitelé hodnotí přednášku velmi kladně (Jirásek, Nováček), žáci 

také, byť pro ně bylo téma složité. Do příštích let bychom rádi přednášku opakovali, nicméně s 

požadavkem na méně informací. 

 

9.22. Den pro školu - Mediální workshop (15. 12. 2022) 

Studenti prvních, druhých a třetích ročníků měli možnost se zúčastnit workshopu zaměřeného na 

reklamu a propagaci sociálních sítí. Workshop vedla zkušená “markeťačka”, podnikatelka a bývalá 

absolventka Akademického gymnázia Dagmar Kneslová. Během workshopového dopoledne si studenti 

vyzkoušeli vytvářet konkrétní propagační příspěvky/reels/stories zaměřených na naši školu. 

 

9.23. Florbal - okresní kolo (15. 12. 2022) 

Florbalový tým se dne 15. 12. 2022 zúčastnil okresního kola celostrátní florbalové soutěže Subterra cup. Z 

pěkného druhého místa v základní skupině se nám podařilo dostat do semifinále, kde jsme bohužel 

nestačili na pozdějšího vítěze a chlapci se tak museli s turnajem rozloučit na pěkném 3. místě. Nejcennějším 

týmem byl Jan Skalník ze 3. A, který měl na svědomí více jak polovinu všech našich vstřelených branek. Za 

vyzdvihnutí stojí také výkon a především odvaha Olivera Marase z 1. B, který na sebe vzal tíhu brankáře, 

přestože se sám ve volném čase věnuje úplně jinému sportu - házené. 

 

  



35 

 

9.24. Vánoční kapřík (22. 12. 2022) 

Poslední školní den 
kalendářního roku strávili 
studenti a učitelé Mojmíráku 
na společném bruslení známým 
pod krycím jménem “Vánoční 
kapřík”. Krasohala na 
Křídlovická nám za 
nepříznivého deštivého počasí 
poskytla příjemné prostředí, 
kde jsme, za doprovodu 
studenty vybírané hudby, 
strávili příjemné dvě hodiny 
bruslením, povídáním a hraním 
hobby hokeje. Nechyběly ani 
ochutnávky domácího cukroví a 
punče. 

 
 
  



36 

 

9.25. Celoškolní projekt „Jak nám to klape“ (5.+ 6. 1. 2023) 

Čtvrtek a pátek prvního lednového týdne jsme věnovali debatám o tom, jak se nám ve škole žije. Do 

projektu se zapojili všichni studenti prvních až třetích ročníků a většina vyučujících. První den jsme vytvořili 

pracovní skupiny napříč ročníky. Bylo krásné sledovat, jak se studenti, kteří se dříve znali jen od vidění, 

postupně seznamují a sžívají. Skupiny, pojmenované podle písmen řecké abecedy, postupně obcházely 

dvanáct stanovišť. Na každém z nich byl připraven učitel jako moderátor a řídil diskuzi na „své“ téma, 

například Vzájemný respekt mezi studenty a učiteli, Škola by neměla být jen o známkách, Postoj k užívání 

návykových látek aj. Veškeré výstupy se zaznamenávaly. Druhý den se studenti vrátili do svých kmenových 

tříd a metodou skupinové práce vytvářeli společný dokument s návrhem pravidel harmonického života ve 

škole. Vznikly tak třídní etické kodexy, které bude dále sjednocovat studentská rada gymnázia a vedení 

školy je nakonec zakomponuje do připravovaného Etického kodexu Mojmíráku. Už nyní je však jasné, že v 

tomto případě cesta byla cíl. Dvoudenní debata o věcech, které se nás bezprostředně týkají, prospěla nám 

všem. 

 
 

 

9.26. Maturity “nanečisto” - AJ, Ma (5.+6. 1. 2023) 

Studenti čtvrtých ročníků měli možnost vyzkoušet si maturitu nanečisto. 

V anglickém jazyce si napsali didaktický test a byli zkoušeni z 10 otázek.Nejdůležitější součástí maturit 

nanečisto je podrobná a individualizovaná zpětná vazba každému studentovi.Student se dozví 

nejen,jakou by dostal u opravdové maturity známku,ale hlavně,kde jsou jeho největší rezervy a na čem 

tedy v čase, který do maturit zbývá, zapracovat,a jak.   



37 

 

9.27. Ples (13. 1. 2023) 

V pátek 13.1. pořádala naše škola maturitní ples v KC Semilasso. Celý večer nás provázela kapela Jaro 

Dolník a ZANA band, naši maturanti se šerpovali pod vedením třídních profesorů Mgr. Konečné a Mgr. 

Nováčka. Kromě vtipných půlnočních překvapení celý ples uzavřel výstup kapely ŠVP rap, tedy učitel 

band.  

 

  



38 

 

9.28. Zeměpisná olympiáda (19. 1. 2023) 

Jako již několikrát i letos se studenti naší školy zapojili do školního kola zeměpisné olympiády. Zúčastnilo 

se 11 studentů, převážně ze druhých a třetích ročníků. Do okresního kola se probojovali dva nejúspěšnější 

řešitelé, a to Michael Smith (II.B) a Jan Červenák (III.B); náhradníkem je Matyáš Machař (II.B). Okresní kolo 

proběhne ve středu 22. února. Vítězům gratulujeme a všem zúčastněným děkujeme. 

 

9.29. Divadelní zájezd (19. 1. 2023) 

Ve čtvrtek 19. 1. se 50 příznivců 

divadla vydalo autobusem do 

Národního divadla v Praze. Navštívili 

jsme jevištní adaptaci Erbenovy 

Kytice, pod níž je podepsáno režijní 

duo SKUTR (Lukáš Trpišovský, Martin 

Kukučka). Představení bylo skvělé, 

stejně jako prohlídka divadla a 

pohled na osvětlené Hradčany z jeho 

střechy. V tradici divadelních zájezdů 

budeme určitě pokračovat. 

 

 

  



39 

 

9.30. Předávání pololetního vysvědčení (31. 1. 2023) 

Vysvědčení na Mojmíráku? Jak jinak než neobvykle, předávat 

si vysvědčení ve třídě je nuda. Proto si i letos každá třída 

zvolila, kde chtějí pololetí oslavit. Vysvědčení se tak 

předávala v kavárně, divadle, galerii, nebo třeba na 

motokárách.  

 



40 

 

9.31. Vernisáž studentských prací (31. 1. 2023) 

Dne 31.1 2023 se v podvečerních hodinách 

uskutečnila umělecká školní výstava loňského 2. 

ročníku výtvarné výchovy, kterou uspořádali 

studenti současného 2. ročníku výtvarné výchovy.  

Tato výstava ukázala talent a nadšení našich 

studentů, kteří se nebojí vyzkoušet si nové věci a 

rozvíjet své schopnosti. Studenti lerošního 

2.ročníku sami zastávali roli kurátorů a vedli celou 

výstavu. Jejich sebejistý projev a schopnost 

pracovat v týmu byly vynikající. 

 

 

 

Kromě prezentace výtvarných prací 

proběhla také hudební vložka, ve které se 

představil učitel J. Habarta na baskytaru a 

studentka N. Mašková na kytaru. Před úvodním 

slovem zahrál M. Drobílek na trubku. Všechny 

výkony byly skvělé a zpříjemnili celý večer. 

 

 

 

Tato výstava byla skutečným příkladem toho, čeho mohou mladší studenti dosáhnout, když dostanou 

příležitost. Jejich práce a výkony byly důkazem, že budoucnost umění je v dobrých rukou. Tento večer byl 

pro všechny přítomné nezapomenutelným zážitkem a ukázal, jak moc mohou mladí lidé přispět ke 

kulturnímu životu školy a komunity. 

 

  



41 

 

9.32. Den otevřených dveří (1. 2. 2023) 

Den otevřených dveří ukázal, že se na střední školy blíží 
opravdu početné ročníky. Naši studenti svou průvodcovskou 
roli zvládli na výbornou a věříme, že u adeptů studia nechali 
dobrý dojem. 

 



42 

 

9.33. Virtuální realita na FF MU (8. a 9. 2 2023) 

Naše první ročníky se v 

termínech 8. a 9. února 2023 

zúčastnily workshopu 

zaměřeného na využití virtuální 

reality ve výuce zeměpisu. Tato 

akce probíhala ve spolupráci s 

Filozofickou fakultou 

Masarykovy univerzity a taktéž 

na její půdě. Studenti a 

studentky se podrobili jednak 

základním testům, které jsou 

nutností pro vyhodnocení 

účinnosti využití virtuální reality 

ve výuce kartografie, ale taktéž 

vyzkoušeli využití této 

technologie při řešení úkolů s 

vrstevnicemi. Součástí 

workshopu byla i možnost nahlédnutí do interaktivně zpracovaných prostor vily Stiassni, které mapovaly 

osud rodiny Stiassni, na jejíž popud byla vila postavena. Zajímavostí je, že byl tento koncept vytvořen ve 

spolupráci s odborníky z Oxfordu. 

 

  



43 

 

9.34. Valentýn (14.  2. 2023) 

Dne 14. února se na naší škole konala 

valentýnská akce, během které měli 

žáci a učitelé možnost posílat si 

navzájem dopisy plné lásky, ale i 

přátelství. Tyto dopisy byly 

vhazovány do speciální schránky, 

kterou si připravila valentýnská 

pošta. Následně byly dopisy 

roznášeny po celé škole. Akce se 

setkala s velkým zájmem a přispěla k 

upevnění přátelství mezi žáky a 

učiteli. 

 

 

 

 



44 

 

 

9.35. Maturity “nanečisto” - ČJ (14. + 15. 2. 2023) 

Během dvou dnů si všichni studenti čtvrtého ročníku vyzkoušeli, jaké to je skládat ústní zkoušku z českého 

jazyka a literatury. Simulace byla dokonalá: slavnostní oblečení, 20 minut na potítku a poté čtvrthodinový 

dialog s komisí o jedné z vybraných knih. Seznamy knih, které si studenti k maturitám nanečisto sestavili, 

obsahovaly pouze pět titulů – v tom tkvěl podstatný rozdíl ve srovnání se zkouškou naostro. Smyslem 

každoroční akce je povzbudit studenty v přípravě na maturitu a přimět je k efektivnějšímu učení. 

 

9.36. Lyžařský výcvikový kurz (19. - 23. 2. 2023) 

Ve dnech 19. až 23. 2. absolvovali studenti prvního ročníku s výběrem studentů z druhého ročníku lyžařský 

výcvikový kurz ve Vernířovicích. I přes poměrně nepříznivé počasí byl na sjezdovce dostatek sněhu, takže 

se všichni mohli pod vedením instruktorů věnovat zlepšování svých lyžařských a snowboardistických 

dovedností. Doplňkový program zahrnoval přednášky o bezpečném chování na svahu, lyžařské výstroji a 

výzbroji a podávání první pomoci na sjezdovce i mimo ni. Ve volném čase měli studenti možnost využít 

místní posilovnu, venkovní vyhřívaný bazén a wellness centrum. 

  



45 

 

9.37.  Projektový týden 1. ročník (6. - 10. 3. 2023) 

Na základě vyhodnocení zkušeností z prvního pololetí jsme projekty v prvním ročníku 
překoncipovali. Místo jednoho dne měsíčně jsme zařadili do harmonogramu školního roku 
projektový týden. V březnovém týdnu tak proběhly projekty z anglického jazyka (Learning through 
games), Dějepisu (Svatá říše římská), Fyziky (měření a následné zpracování dat)  Matematiky 
(Grafické řešení rovnic v Geogebře, výuková videa). 
Formát se osvědčil mimo jiné proto, že studenti tentokrát absolvovali všechny kurzy, takže mohl 
být obsah projektu navázán na vzdělávací cíle. 
 
 

9.38. Velikonoční beránek (5. 4. 2023) 

Dne 5. 4. se uskutečnil tradiční celoškolní florbalový 

turnaj Velikonoční beránek. Po základních utkáních ve 

skupinách postoupily nejlepší třídní družstva do play-

off. Ve velmi napínavém finálovém utkání se podařilo 

týmu 2. B porazit tým 4. B a zajistit si tak nejvyšší 

příčku na stupni vítězů. Celkově se akce nesla ve velmi 

příjemném sportovním duchu. Příští rok by bylo 

vhodné vymyslet náplň 10 minutové pauzy před 

finálovým utkáním. 

 

 



46 

 

9.39. Kutná Hora (13. 4. 2023) 

Během JZP dne 13. dubna proběhla exkurze pro první 

ročníky do Kutné Hory. Akce proběhla v rámci prohloubení 

znalostí v předmětu dějepis. Akce proběhla v pořádku a 

poklidu, avšak pro studenty byla prohlídka města a 

kutnohorských pamětihodností příliš dlouhá (5 h pod 

vedením průvodcovské služby). Pro příští rok 

doporučujeme dvoudenní exkurzi včetně noclehu, pokud 

to personální možnosti dovolí, nejlépe opět v termínu JZP 

(jaro), i za cenu vyšších nákladů pro studenty. 

 

  



47 

 

9.40. Neviditelná výstava (13. 4. 2023) 

Po vynucené pauze způsobené covidem jsme se studenty rádi navázali na tradici výletů do Prahy za účelem 

návštěvy Neviditelné výstavy na Novoměstské radnici. Nezměnilo se vůbec nic. Hodinový pobyt v absolutní 

tmě je pro studenty pořád nezapomenutelným zážitkem, který je nový, do té doby nepředstavitelný a který 

vede k velkému uvědomění a lepšímu pochopení těch, kteří mají potíže se zrakem. Protože jak řekl náš 

skvělý nevidomý průvodce: “Nejhorší jsou lidi, co vidí, ale nekoukají kolem sebe.” 

 

  



48 

 

9.41. Muzeum literatury (13. 4. 2023) 

Je to jen pár měsíců, co se Památník národního 

písemnictví v Praze přestěhoval ze Strahovského kláštera 

do bubenečské Petschkovy vily a už jako Muzeum 

literatury otevřel své sbírky veřejnosti. Studenti druhého 

ročníku proto nemeškali a vyjeli na první, „testovací“ 

návštěvu. V deseti rozmanitých expozicích mohli kromě 

literárních památek a nejrůznějších souvisejících artefaktů 

(úlomek lebky Karla Hynka Máchy, žehlička z domácnosti 

Boženy Němcové, binokl Jana Nerudy…) obdivovat i 

nejnovější trendy v řešení muzejních prezentací.  

 

 

 

 

 



49 

 

9.42. Mock test (14. 4. 2023) 

Hned po ukončení druhého termínu jednotných přijímacích zkoušek se na našem gymnáziu konal tzv. mock 

test. Mock test funguje podobně  jako maturita nanečisto - zájemci o mezinárodní certifikovanou zkoušku 

Cambridge (First Cambridge Certificate nebo vyšší C1 Advanced Exam) z třetích ročníků si vyzkoušeli 

všechny části (poslech, čtení s porozuměním, psaní, mluvení) této zkoušky nanečisto. Zpětná vazba dala 

jak studentům tak jejich vyučujícím cenné informace o potenciálu úspěšně zkoušku složit ve 4. ročníku a 

nahradit si certifikátem školní část maturity z angličtiny. Mock test pořádala partnerská jazyková škola 

P.A.R.K. 

 

9.43. Divadlo fórum (17. 4. 2023) 

Dne 17.4. studenti prvních ročníků navštívili 

JAMU v Brně. Naši studenti se zúčastnili 

divadelního představení studentů druhého 

ročníku Ateliéru Divadlo a výchova. Pomocí 

divadla fórum, tedy prožitkového vzdělávání 

divadlem si naši studenti osvojili jednání v 

krizové situaci týkající se našich vnitřních 

hlasů, které nás v životních rozhodování 

ovlivňují. Pomocí argumentů a hře v roli si 

naši studenti vyzkoušeli bojovat s vnitřními 

hlasy.   



50 

 

9.44. Poslední zvonění (28. 4. 2023) 

 

 

V pátek proběhlo poslední zvonění studentů 4.A a 4.B. 

Studenti 4.A přišli oblečeni jako kovbojové a studenti 

4. B se oblékli do pyžam. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Studenti se rozloučili se svými mladšími spolužáky a 

symbolicky si zazvonili na zvonek a tím ukončili své 

studium na naší škole. 

 

 

  



51 

 

9.45. Workshop Vím, kdo jsem, Kam dál (16. 5. - 18. 5. 2023) 

V rámci kariérového poradenství jsme pro studenty druhých a třetích ročníků uspořádali tříhodinové 

workshopy zaměřené na přípravu do života. Převážně se jednalo o seberozvoj, ujasnění si hodnot a 

postojů. Workshopy provázela lektorka a koučka Lucie Veselá.  

 

9.46. Workshop Dezinformace a sociální sítě (17. 5. - 18. 5.) 

Workshop zaměřený na kritickou práci s informacemi a fake news byl koncepčně dobře promyšlený a 

dokázal ústrojně propojit důležitá fakta s interaktivními metodami. Aktivity byly přizpůsobeny znalostem 

a dovednostem gymnazistů, díky čemuž byla v kurzu motivovaná a produktivní atmosféra. 

9.47. Tyflo centrum (17.5.) 

Studenti 3.C strávili jedno dopoledne v TyfloCentru nedaleko naší školy. Program byl poučný a 

interaktivní, studentům se líbil. Pokud by byla možnost příští rok znovu tento program navštívit, 

doporučuji. 

  



52 

 

 

9.48.         Ústní maturity (16. - 18.5. 2023) 

V květnovém týdnu od 16. 5. se 
završilo studium našich čtvrťáků a 
čtvrťaček. Výsledky maturitních 
zkoušek už byly vyčteny v kapitole 6.2, 
takže zde jen obrazová vzpomínka na 
zkoušku dospělosti.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
  



53 

 

9.49. Slavnostní předávání maturitního vysvědčení (25. 5. 2023) 

Dne 25.5. proběhlo slavnostní 

předávání maturitního vysvědčení 

našim úspěšným absolventům ze tříd 

4.A. a 4.B v reprezentativních 

prostorách Besedního domu. S našimi 

úspěšnými absolventy se projevem 

rozloučilo vedení školy a formálně, v tu 

chvíli už bývalí, učitelé. O doprovodnou 

kulturní vložku se postarala vokální 

skupina Shoot-C. 

 

 

 

 

  



54 

 

9.50.  Vydání 2. ročníku časopisu Mojmír (2. 6. 2023) 

Pravidelný studentský pololetník sice letos vyšel pouze v 

jediném čísle, zato však přinesl více obsahu. Studenti 3. A, 

kteří se ujali redakce (šéfredaktorka Gabriela Krejčí), zaplnili 

jeho stránky tématy seriózními i značně odlehčenými. Číslu 

vévodil „ředitelský dvojrozhovor“ s manažerským tandemem 

Petr Holeček a Doubravka Matušková, bulvární část časopisu 

se věnovala fenoménu randění. Také tentokrát měl Mojmír 

vysokou grafickou úroveň (grafici Jiří Mewald a Katka 

Maláčová) a okamžitě se vyprodal.  

 

 

 

 

9.51.  Rabování (29. 5. - 2. 6. 2023) 

Na přelomu května a června vyjelo 12 studentů pod dozorem zkušených instruktorů a pedagogů na 

mořských kajacích obpádlovat chorvatský ostrov Rab. Akce se zdařila, tým se vrátil v plném počtu. 

  



55 

 

9.52. Paříž (29. 5. - 2. 6. 2023) 

Po příjezdu do Paříže jsme zamířili k Eiffelově věži. Překvapilo nás, že je postavená skutečně ze 

subtilních nosníků, vypadá to trochu jako lešení. 

Monetovy zahrady v Giverny jsou stejně jako jeho obrazy plných zeleně, leknínů a klidné atmosféry. 

Monetův dům vynikal svou útulností, na dnešní dobu byl ale různými předměty už lehce přeplácaný. 

Versailles nás udivil svou rozlehlostí a velikostí, stejně jako zahrada. Nedali jsme se odradit obrovským 

množstvím turistů a dokonce si našli v zahradě místo, kde se dalo chvíli lenošit. 

Obchodní čtvrť La Défense nás krom mrakodrapů a obchodů fascinovala i sochou palce  

Nenechali jsme si ujít ani výlet do Disneylandu. Velké množství atrakcí láká k projížďce či návštěvě a 

mezi návštěvníky prochází postavy z filmů (Spiderman, Avengers a pro menší třeba i Mickey Mouse). 

 

 

  



56 

 

9.53. Štýrský Hradec, Vídeň (29. - 31. 5. 2023) 

Během třídenního výletu jsme měli možnost poznat dvě největší rakouská města. Nejdříve jsme navštívili 

Štýrský Hradec (Graz), kde jsme se vyšplhali na dříve nedobytnou skálu, kde město vzniklo a dodnes zde 

stojí hrad Schlossberg, dominanta města Uhrturm (Hodinová věž) nebo 94 m hluboká do skály vyhloubená 

Turecká studna. Někteří z nás sjeli z pevnosti dolů 174 m dlouhým indoorovým tobogánem. V centru města 

jsme navštívili jak historické památky – Rathaus, Gemaltes Haus, Landhaus, Glockenspiel (orloj), Grazer 

Burg, Grazer Dom a mausoleum Ferdinanda II. Habsburského, tak i moderní stavby – uměle vytvořený 

ostrov na řece Mur (Murinsel) nebo Dům umění (Kunsthaus) v podobě přátelského vetřelce. 

Ve Vídni se ujali prohlídky centra a známých památek   - Stephansdom, Wiener Pestsäule, Hofburg, Maria 

– Theresien Platz, Parlament, Rathaus, Votivkirche – sami studenti. Také jsme se stihli pobavit v Prátru, 

každý podle míry své odvahy. 

 

 

 

  



57 

 

9.54. Biologické výlety po Brně (29 + 30. 5. 2023) 

V průběhu biologických výletů 

navštívili studenti 1. a 2. ročníků 

botanickou a zoologickou zahradu v 

Brně. V botanické zahradě absolvovali 

studenti nejdříve komentovanou 

prohlídku skleníků a následně měli 

možnost volného průzkumu venkovní 

části. V zoologické zahradě měli 

studenti za úkol vyplnit pracovní list 

zaměřený na savce a následně si mohli 

prohlédnout zbylé výběhy ostatních 

živočichů. Do příště by možná bylo 

zajímavější nachystat si vlastní program ve venkovní části botanické zahrady případně v parku Lužánky.  

 

9.55. Divadlo (29. 5. 2023) 

Se třetími ročníky jsme navštívili dopolední představení v Divadle Husa na provázku. 

Jednalo se o velmi působivou komorní hru, která byla vytvořena na základě skutečné 

výpovědi paní Kataríny Grünsteinové, která v roce 2005 našla odvahu vrátit se do 

koncentračního tábora v Osvětimi, kde během války prožila tři roky. Představení 

nabídlo jedinečnou možnost téměř fyzického zpřítomnění historie, na níž 

bychom neměli zapomínat.  

 

9.56. Přednáška Polární výzkum na Antarktidě (8. 6. 2023) 

Ve čtvrtek ráno proběhla přednáška pod vedením Mgr. Jakuba Holuši z Geografického ústavu MU, který 

se tento rok zúčastnil polárního výzkumu týmu Geo-Lab na Antarktidě. Přednáška byla pro seminaristy 

třetích ročníků jak zeměpisu, tak biologie (výzkumu se účastnil i tým Bio-Lab). Jakub Holuša přednášel caa 

70 minut, ve kterých studenty seznámil jak s polárním výzkumem, tak s životem a podmínkami na 

Antarktidě. Dále studentům něco řekl o samotné cestě a zajímavých zážitcích. Studenti hodnotili 

přednášku velice pozitivně a moc se jim líbila. Rozhodně doporučuji přednášku za rok zopakovat a Holušu 

znovu do školy pozvat, ideálně ve stejném formátu - pro seminaristy třetích ročníků zeměpis + biologie. V 

případě zájmu by mohla být pro celou školu. 

  



58 

 

9.57. Projektový týden (19. - 23. 6. 2023) 

Shark Tank (AJ)- Studenti si vyzkoušeli, jestli mají 

podnikatelského ducha a schopnost přinést do světa 

novou  světelnou inovaci. Projekt byl inspirován 

světoznámou reality show- Shark Tank (v češtině Den 

D). Procvičovali si komunikativní kompetenci  formou 

prezentací před známým i neznámým publikem. 

Studenti se úkolu zhostili na výbornou a mnohokrát 

překvapili svými futuristickými vizemi. 

 

 

Rituály světla ve světě (Ze+ZSV): Umě se nám s 

Františkem podařilo spojit oba předměty, a to pod 

tématem svátky ve světě a role světla v nich. Studenti 

byli nejprve vtaženi do programu, který jsme si 

připravili - Guy Fawkes Night v Anglii. Formou 

zážitkové pedagogiky jsme studentům představili, co 

je tento svátek zač a jak se slaví. Poté následovala 

drobná diskuze. Ve druhé části studenti pracovali na 

vlastním představení jim vybraného svátku, který zážitkově představili všem ostatním. Následovala 

diskuze. 

 

Matematická exkurze - Matematika v přírodě (22. 6. 2023) 

Studenti se zúčastnili přednášky na Přírodovědecké fakultě Masarykovi univerzity pod vedením 
doc. Lenky Přibylové. Exkurze začala v prostorách fakulty, kdy nám docentka ukázala menzu, 
knihovnu, botanickou zahradu, kde jsme se již bavili o aplikované matematice, propojení nebylo 
jen s přírodou (např. růst rostlin - Fibonacciho posloupnost), ale i se statistikou, archeologií, 
kinetikou atd. Následně jsme se přesunuli do posluchárny, kde nám byly ukázány simulace 
diofantických rovnic v programu https://visualpde.com, který je volně dostupný.   

https://visualpde.com/


59 

 

9.58.        Třídní výlet + předávání vysvědčení 1. A (27. - 29. 6., 30. 6.)  

Třída 2.A si jako cílovou destinaci svého třídního výletu vybrala Mikulov. První den jsme poznávali 
významné pamětihodnosti města včetně zámku, navštívili jsme také židovskou synagogu a 
židovský hřbitov s úžasným geniem loci. Druhý den ráno jsme vystoupali křížovou cestou na Svatý 
kopeček a odpoledne se za odměnu vykoupali v křišťálově čistém zatopeném lomu na okraji 
Mikulova. Dopoledne posledního dne jsme strávili v jeskyních Na Turoldu, kde jsme měli štěstí na 
zkušeného a zábavného pana průvodce. Výlet se po všech stránkách povedl a všichni jsme se z něj 
vraceli spokojení a plní dojmů. 
 
 
 

 
 
  



60 

 

9.59. Třídní výlet + předávání vysvědčení 1. B a 3. B (27. - 29. 6., 30. 6.) 

 
 

 
 
 

 
  



61 

 

9.60. Třídní výlet + předávání vysvědčení 2. A (27. - 29. 6., 30. 6.) Mynář 

Ve dnech 27.-29.6 jsme se společně s kolegou Pavlem Krpatou a třídou 2. A vydali na výlet na Vysočinu. 

Naší cílovou destinací byla obec Tři Studně, kde jsme se po příjezdu v úterý ubytovali, vyrazili jsme na 

krátkou procházku do přilehlého lesa a den jsme zakončili večerním opékáním špekáčků. Druhý den jsme 

vyrazili na delší pěší tůru přes Kadov směrem na Paseckou skálu. Po návratu z náročné, ale příjemné 

procházky jsme využili zbytek dne ke spontánním aktivitám a odpočinku. Poslední den výletu jsme vyrazili 

pěšky do Žďáru nad Sázavou, kde jsme navštívili zmodernizované zámecké muzeum. Během prohlídky jsme 

se dozvěděli zajímavosti o historii města a kostela svatého Jana Nepomuckého na Zelené hoře, který je 

součástí světového dědictví UNESCO. Následoval rozchod na individuální prohlídku města a v 16:00 jsme 

se opět sešli, abychom vyrazili zpět do Brna. 

Za účelem rozdání vysvědčení jsme se se studenty sešli v Božetěchově sadu. Po obdržení vysvědčení 

studenti velmi pěkným gestem poděkovali třídnímu profesorovi Krpatovi za roky, které s nimi strávil a 

následně jsme si všichni společně užili grilování za využití místních grilů. 

 

 

  



62 

 

9.61. Třídní výlet + předávání vysvědčení 2. B (27. - 29. 6., 30. 6.) 

Letos se třída 2.B. vydala na třídenní výpravu do východních Čech. První den objevovala krásy 

"moderního historického" města Litomyšl včetně renesančního zámku, který je zapsán na seznamu 

kulturního dědictví UNESCO. Po dni ztraceném v městském prostředí se druhého dne uchýlila do klidu 

přírodní rezervace Toulovcovy maštale. Příjemným zakončením dne byl táborový oheň s kytarou a 

zpěvem. Bonusem výletu bylo vítězství našich studentů nad Prosecským fotbalovým výběrem. Den po 

návratu z výletu se celá třída sešla v prostorách Staroměstské radnice při slavnostním předávání 

vysvědčení. 

 

 

 
 
  



63 

 

9.62. Třídní výlet + předávání vysvědčení 3. A (27. - 29. 6., 30. 6.) 

V úterý 27.6. vyrazila 3.A spolu se svým třídním učitelem Michalem Mančíkem a stínovou třídní Lenkou 

Mikuličkovou na výlet do Znojma. Po náročné tříhodinové cestě vlakem nás čekalo krásné ubytování v 

historické budově v samotném centru města. Nejvíce jsme využívali nádvoří penzionu s příjemným 

posezením a koupacím jezírkem. Po procházce městem jsme také hned využili místní gril a připravili si 

výbornou věčeři. Druhý den jsem se po vydatné snídani vydali na procházku Národním parkem Podyjí. 

Odpoledne jsme odpočívali a čerpali síly na večerní Laser Game. Po ní nás čekala procházka večerním 

městem. Poslední den, po tom co několik statečných šlo nad ránem pozorovat východ slunce z hradeb, 

už nás čekalo jen balení a rozloučení se se Znojmem. Zpět do Brna jsme dorazili v brzkých odpoledních 

hodinách. 

Hned další den jsme se sešli u grilu v parku Lužánky, kde třídní učitel předal studentům vysvědčení a 

fotografii na památku. Jako dárek si každý odnesl klíčenku ve formě píšťalky, aby měl kdykoliv během léta 

možnost si zavolat o pomoc nebo ze sebe setřást stres. Gril jsme příliš nevyužili, ale i tak to bylo hezké 

poslední setkání před prázdninami. S přáním hezkého léta jsme se pak všichni vydali směr dovolená. 

 

 

  



64 

 

9.63. Třídní výlet + předávání vysvědčení 3. C (27. - 29. 6., 30. 6.) 

Jako každý rok proběhl na konci června třídní výlet. 3.C s třídním Jiráskem a zástupkyní třídního 

Gajdošovou vyrazili do Frenštátu pod Radhoštěm. Cestou jsme museli 2x přestupovat (Hranice, Valmez), 

ale nevadilo nám to. Ubytování bylo standardní za dobrou cenu v hotelu Beskyd v Trojanovicích - 

studenti spali po 4 a v ceně byla i plná penze (především chlapcům moc chutnalo). Během tří dnů jsme 

navštívili lanové centrum Tarzania, vyšlápli jsme si horu Radhošť, viděli jsme sochu Radegasta, dále 

Pustevny a stezku Valaška. Cestu dolů někteří zvolili lanovkou, jiní pěšky. Třetí den jsme procházkou 

prošli Frenštát a podívali se na skokanské můstky. 

Předávání vysvědčení proběhlo v Líšni na bowlingu (Bowling Brno). Studenti byli nadšení, měli zaplacené 

tři dráhy (možná by bylo lepší do budoucna 4). Na bowlingu jsme strávili hodinu, poté si předali 

vysvědčení a studenti utíkali užívat léto. 

 

 

 

  



65 

 

10. Údaje o výsledcích inspekční činnosti 

Dne 14. 4. 2023 proběhla ve škole tématická inspekční činnost ČŠI zaměřená na organizaci 
Jednotné přijímací zkoušky. Inspekce neshledala žádné nedostatky, JPZ probíhaly v souladu s 
platnými právními předpisy. 
 
 

  



66 

 

11. Od vize k praxi 

Mojmírák už déle než rok pracuje na velké změně. Uteklo totiž přes 30 let od jeho založení a za tu 
dobu prošel mnoha proměnami. Během let dostával větší či menší podporu prostřednictvím 
nařízení a restrikcí ministerstva školství, měnil své zaměření a vyvažoval ekonomickou realitu tak, 
aby co nejméně opouštěl své původní ideály. Přesto při své poslední revizi dospěl k závěru, že je 
třeba původní myšlenky gymnázia oživit a zároveň reagovat na to, že se proměnila situace ve 
společnosti i potřeby současných studentů. 
Právě potřebami současné generace jsme začali. Pokusili jsme se definovat stěžejní 
charakteristiky dnešní doby a to, jaké nároky klade na mladého člověka. Je totiž jasné, že starý 
frontální systém učení a skutečné potřeby studenta, který má obstát v konkurenčním světě, jsou 
stále více se rozevírající nůžky. Tomuto směru vyšlo vstříc také MŠMT, které vydalo novou strategii 
vzdělávání 2030+. Ta vyzývá školy, aby redukovaly množství učiva a více se zaměřily na rozvoj 
klíčových kompetencí důležitých pro život. To se však snadno napíše, ale hůře překlápí do reality. 
Osobnostně-sociální rozvoj a vědomá práce s klíčovými kompetencemi vyžaduje vlastní metodiku, 
čas a prostor, pokud nemá zůstat jen teorií, zapsanou v interních dokumentech školního 
vzdělávacího programu. 
Mojmírák se této výzvy však nezalekl, myslí to vážně a postupně prochází všemi kroky, které jsou 
k této změně nutné: 

● přepisuje vizi a profil svého absolventa, 
● připravuje novou koncepci 4letého studia, 
● redukuje obsah učiva ve všech předmětech, 
● vytváří mezioborové týmy pedagogů, kteří společně tvoří a zavádí do výuky projektové 

dny a týdny, 
● poskytuje pedagogům metodickou i supervizní podporu, 
● upravuje organizaci rozvrhu tak, aby vznikl čas a prostor na cílenou práci s klíčovými 

kompetencemi a rozvoj autonomního učení studentů, 
● využívá odbornou podporu externích spolupracovníků, kteří se těmto oblastem profesně 

věnují, 
● tvoří kompetenční model jako podklad pro formativní hodnocení nejen svých studentů, 

ale i pedagogů. 
Zkrátka není to snadný proces. Ale pevnost rozhodnutí vedení této školy, že chce nabídnout 
adekvátní možnost středoškolského studia, které reflektuje postmoderní svět, staví na silných 
stránkách studentů a vede je k samostatnosti, svobodě, ale i zodpovědnosti, je podle mě skutečně 
zázrak! Děkuji všem, kteří mají odvahu se na něm podílet. 
 
 
 

MgA. Petra Drahanská, Ph.D. 
metodička nové koncepce 

 
 

  



67 

 

12. Závěrečné slovo 

Začátek školního roku je vždy naplněn ambivalentními pocity. Pedagogové i studenti se vracejí do 
školy nabití prázdninovou energií a současně si začínají uvědomovat výzvy, které před ně 
nastávající měsíce kladou. Loni v září jsme před sebou měli mnohem víc práce než v minulých 
letech. Kromě všeho, co každoročně děláme, jsme si naplánovali pravidelnou projektovou výuku 
v prvním ročníku, zvýšení počtu projektů v ostatních ročnících, vyšší podíl blokové výuky, zásadní 
revizi našeho školního vzdělávacího programu (ŠVP) a spoustu školení zaměřeného primárně na 
metodiku vzdělávání. Současně jsme se i chtěli zaměřit na budování přesnějšího mediálního 
obrazu školy tak, abychom mohli oslovit zájemce, kteří souzní s naší vizí. 
Projekty v prvním ročníku nám poskytly neocenitelné zkušenosti. V průběhu školního roku jsme 
vyzkoušeli několik formátů. V závěru roku jsme uspořádali zpětnovazební sezení se studenty. 
Převažující zpětná vazba byla pozitivní, studenti oceňovali jak pestřejší vzdělávací nabídku tak 
motivační faktor spojený s projektovou výukou. Získané zkušenosti jsme promítli do nového ŠVP, 
ve kterém jsou vtěleny do tzv. projektových týdnů. 
Zvláštní kapitolou pak byly celoškolní projekty, protože se při nich potkávali studenti napříč 
ročníky spojeni tématy, které je oslovily. Jako velký úspěch vnímám lednový celoškolní projekt “Ať 
nám to klape…”, který spočíval v sérii moderovaných diskuzí napříč ročníky i v rámci třídních 
kolektivů na témata od třídní atmosféry přes přístup k učení až k vztahům pedagogů a studentů. 
Jakkoli nepovažuji známky za jediný (a ani za zásadní) ukazatel kvalitního vzdělávání, těší mě, že v 
uplynulém školním roce klesl počet studentů, kteří neprospěli a naopak vzrostl počet těch, kteří 
ročník uzavřeli s vyznamenáním. 
Ještě větší radost mi udělali naši studenti a studentky maturitního ročníku, tedy vlastně teď už 
absolventi a absolventi. Jestliže jsem loni na tomto místě vysvětlovala vysokou míru neúspěchu u 
maturity, způsobenou epidemickými roky, letos mohu konstatovat pokles počtu těch, kteří šli 
maturovat i na podzim a naopak více než dvojnásobný nárůst počtu maturantů a maturantek, 
kteří prospěli s vyznamenáním. Jsem hrdá na jejich úspěch a přeji jim mnoho úspěchů v dalším 
studiu i životě. 
Za další letošní úspěch mohu jednoznačně označit letošní přijímací zkoušky do 1. ročníku. 
Nejenom že se nám do prvního kola přihlásil rekordní počet uchazečů, ale současně jich mělo tolik 
naši školu jako první volbu, že nám do druhého kola nezbyla žádná volná místa a druhé kolo se 
nekonalo.  
S přijímacími zkouškami se nám ale současně pojí i ztracená příležitost, kterou jsme chtěli, ale 
nemohli využít. S vědomím velkého zájmu o gymnaziální vzdělávání a převisu poptávky ze strany 
absolventů základních škol nad nabídkou míst na školách jsme požádali na podzim Jihomoravský 
kraj o souhlas s rozšířením kapacity naší školy o jednu třídu v každém ročníku. Rada kraje bohužel 
vyhodnotila situaci tak, že rozšiřování kapacity  všeobecného gymnaziálního vzdělávání není v 
souladu s jejich dlouhodobým záměrem rozvoje vzdělávací soustavy v kraji a naši žádost 
nedoporučila. Kvůli tomuto rozhodnutí jsme museli odmítnout o 25 úspěšných uchazečů více. 
Za jednoznačný úspěch považuji oživení komunikace našeho gymnázia s veřejností. Navázali jsme 
spolupráci s Dagmar Kneslovou, marketingovou odbornicí (sama si říká “obsahová pátračka”). 
Nejenom že nastavila novou komunikační strategií, ale v rámci projektu Nadace České spořitelny 
“Den pro školu” seznámila studenty se svojí prací. Výsledkem pak byl kroužek dobrovolníků z řad 
studentů a studentek, kteří pod jejím vedením tvoří příspěvky na sociální sítě a stránky školy.  



68 

 

Ráda bych na závěr poděkovala pedagogům za uplynulý školní rok. Tíhu všech inovací, které 
zavádíme do života školy, nesou hlavně oni. Velké množství času vložili do tvorby nového školního 
plánu, mnoho hodin trávili na školeních a to nad rámec běžné pracovní doby. 
Věřím, že se nám díky jejich nasazení daří vytvářet prostředí, kde se studenti mohou rozvíjet nejen 
ve svých akademických schopnostech, ale také v jako osobnosti. Děkuji celému týmu za spolupráci 
a snahu, kterou do naší práce vkládá. Těším se na další spolupráci a nové výzvy. 
 
 
 
 
 
Brno, 6. října 2023 
 
 
 
 

Mgr. Doubravka Matušková 
ředitelka gymnázia 


